КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от  28 февраля  2019 года   №  1
         г. Куртамыш

	Об отчете   начальника  МО МВД России
«Куртамышский» о деятельности отдела за 2018 год

          Заслушав  отчет  начальника  МО   МВД   России «Куртамышский» о деятельности отдела за  2018 год, Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:
1.  Отчет    начальника    МО    МВД     России     «Куртамышский»   о деятельности   отдела  за 2018 год, прилагаемый  к настоящему решению, принять к сведению.
 2. Настоящее решение и отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» о деятельности отдела за 2018 год  разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Т.Н Менщикову.

Председатель Куртамышской районной Думы                         Т.Н. Менщикова

Приложение

к  решению   Куртамышской   районной   Думы  от
                                                                                                      28 февраля 2019 года № 1  «Об  отчете  начальника
                                                                                                      МО МВД России «Куртамышский» о деятельности
                                                отдела за 2018 год»

Справка

о результатах работы МО МВД России
«Куртамышский» за 2018 год

В 2018 году основным приоритетом в деятельности МО МВД России «Куртамышский» являлась реализация задач, поставленных в Директиве МВД России от 23.10.2017 года №1дсп, приказах и указаниях МВД России, УМВД России по Курганской области.
 По итогам работы за 2018 год отмечается рост общей регистрации преступлений на 4,4%. Всего зарегистрировано 802 (АППГ – 768) преступлений (в среднем по Курганской области снижение на 2,3%). Рост отмечается как на территории Куртамышского района - 495 (АППГ – 485, +2,1%), так и на территории Целинного района (+8,5%), где зарегистрировано 307 (АППГ – 283) преступления.
Уровень преступности по МО на 10 тыс. населения увеличился со 172,7 до 182,9 преступлений (5,9%), при среднем снижении преступности по области на 1,3%).

Как показал анализ, увеличение общего числа поставленных на учет преступлений, прежде всего связано с ростом зарегистрированных превентивных преступлений (с 195 до 224).

Вместе с тем снизилось количество зарегистрированных преступлений из категории тяжких и особо тяжких – со 117 до 111 (-5,1% по области рост на 5,8 %). При этом на территории Куртамышского района наблюдается снижение данной категории преступлений с 78 до 69, (-11,5%), а на территории Целинного района наблюдается увеличение с 39 до 42 (+7,7%).

Так в отчетном периоде снизилось число убийств (с 7 до 3),  изнасилований (с 2 до 1), на уровне прошлого года осталось количество зарегистрированных вымогательств (1), УПТВЗ (9), произошел рост грабежей с 3 до 8, разбойных нападений с 1 до 4. Следует отметить, что в 2018 году раскрыты все убийства.

Общее количество лиц, погибших от преступных посягательств, снизилось на 50,0% (с 12 до 6), (по Куртамышскому району с 6 до 4, по Целинному с 6 до 2).
Увеличилось количество преступлений средней тяжести с 416 до 443 (+6,5%, по области снижение – 5,3%), а также преступлений небольшой тяжести с 416 до 443 (+6,5%, по области снижение на 3,7%).

В 2018 году отмечается небольшой рост преступлений против собственности.

Так количество зарегистрированных краж всех видов возросло 1,4%  с 285 до 289 однако при этом снизилось количество краж из квартир и частных домов на 17,5% (52 против 63), транспортных средств (2 против 6, -66,7%), скота (9 против 15, -40,0%).

    В тоже время принимаемыми мерами не удалось сдержать тенденцию роста краж из торговых объектов (16 против 32; +100), на 62,5% увеличилось количество угонов транспортных средств - 13 (АППГ–8).

Следует учесть что в 2018 году недостаточно эффективно проводилась работа по установлению лиц причастных к совершению краж. Так в текущем году расследовано 111 краж (АППГ – 102) на 8.8% больше, приостановлено 197 краж (АППГ -169) на 16.6% больше. В Куртамышском районе расследовано 63 кражи (АППГ – 78) на 19.2% меньше, а приостановлено 136 краж (АППГ – 115) на 18.3% больше. В Целинном районе расследовано 48 краж (АППГ -24) на 100% больше, приостановлено 61 кража (АППГ – 54) на 13% больше.

 Имеются недостатки в организации работы при расследовании и раскрытии мошенничеств. Всего в 2018 году зарегистрировано 40 таких преступлений (АППГ - 36), в том числе 24 мошенничества, совершенные с использованием средств сотовой связи и сети интернет. Все зарегистрированные мошенничества относятся к категории общеуголовной направленности. Из числа зарегистрированных преступлений предварительно расследовано 5 (АППГ - 7), приостановлено 34 (АППГ - 27). При этом общий удельный вес предварительно расследованных преступлений составил 12,8%, что на 7,8 меньше показателя прошлого года (АППГ – 20,6%, средний показатель по УМВД – 22,6%).

Основные причины снижения эффективности работы по раскрытию краж:

-  В первую очередь слабые оперативные позиции сотрудников УР. Отсутствие наступательности в приобретении источников оперативной информации. Отсутствие информации о местах сбыта похищенного.

    -  Возбуждение краж по заявлению престарелых граждан (деньги, предметы домашнего быта), которые достоверно не помнят обстоятельства совершения преступления.

    -  Некомплект личного состава ОУР

    - Не достаточно активная работа отдельных сотрудников с подсобным аппаратом, как результат мало оперативной информации, о лицах, совершающих кражи на территории района.

    - Не достаточный контроль за работой подчиненных сотрудников со стороны руководящего состава как оперативного блока, так и блока охраны общественного порядка.

В 2018 году на территории обслуживания всеми органами предварительно расследовано 509 преступлений (АППГ – 485, + 4,9%). При этом количество приостановленных преступлений по п. 1 и 2 ч. 1. ст. 208 УПК РФ увеличилось на 9,8% (с 264 до 290). Общий удельный вес предварительно расследованных преступлений всех видов составил 63,7%, что ниже показателя прошлого года на 1,1% (АППГ – 64,8%). Данный показатель выше среднего по УМВД, который составляет 60,4%.

В 2018 году сотрудниками МО предварительно расследовано 374 преступлений (АППГ – 314, +19,1%). При этом количество приостановленных преступлений по п. 1 и 2 ч. 1. ст. 208 УПК РФ возросло на 11,7% (с 257 до 287). Общий удельный вес предварительно расследованных преступлений всех видов составил 56,6%, что выше показателя прошлого года на 1,6% (АППГ – 55,0%). Данный показатель выше среднего по УМВД, который составляет 53,3%.

Всего в 2018 году всеми правоохранительными органами раскрыто 509 преступлений (АППГ – 485, +4,9%), из которых 432 преступлений раскрыто сотрудниками ОВД (АППГ – 410, +5,4%). Так, сотрудниками ОУР МО раскрыто 162 преступления (АППГ - 140). Также больше раскрыто преступлений сотрудниками блока ООП МО, которыми в 2018 году раскрыто 284 преступления (АППГ - 275). В частности, участковыми уполномоченными полиции раскрыто 214 преступлений (АППГ – 193). Меньше раскрыто преступлений сотрудниками ППСП – 3 (АППГ – 4), ПДН – 5 (АППГ – 8).

На предельно низком уровне остаются результаты работы по раскрытию и расследованию преступлений прошлых лет.

Всего за 2018 год на территории обслуживания сотрудниками МО раскрыто 3 преступления прошлых лет, что на 40,0% ниже показателя прошлого года (2017 год – 5, в 2016 году раскрыто 17 преступлений).

Приоритетным направлением в нашей деятельности является противодействие преступности в сфере незаконного оборота наркотиков.

В 2018 году на территории обслуживания МО выявлено 19 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (АППГ – 19). При этом сотрудниками МО выявлено и поставлено на учёт 14 преступлений (АППГ-19; -26,3%).
Установлены личности преступников, совершивших 15 таких преступлений (АППГ - 15). В суд направлено 14 уголовных дел по линии НОН (АППГ-14).
Из незаконного оборота  изъято 580 гр. наркотических веществ (АППГ – 2336; - 75,2%), в том числе сотрудниками ОВД – 580 гр. (АППГ – 2049; -71,7%).

Необходимо признать, что работа подразделения по борьбе с экономическими преступлениями и противодействию коррупции не в полной мере отвечает предъявляемым требованиям.

В 2018 году на территории обслуживания МО не смогли добиться роста выявления преступлений экономической направленности, всего выявлено и поставлено на учет 10 преступлений (АППГ - 15; -33,3%). Однако увеличилось количество тяжких и особо тяжких деяний экономической направленности - 6 (АППГ – 5; +20,0%).

Из 10 выявленных преступлений экономической направленности в отчетном периоде раскрыто 7 (АППГ – 6; +16,7%), 2 лица привлечены к уголовной ответственности (АППГ – 2).

В 2018 году сумма установленного материального ущерба по уголовным делам экономической направленности увеличилась с 68 тыс. рублей до 277 тыс. рублей,  возмещенного – с 126 тыс. рублей до 1 млн. 273 тыс. рублей.

За отчетный период на территории обслуживания установлено 2 преступления коррупционной направленности (АППГ-5;- 60%). Из них 1 преступление выявлено сотрудниками ОВД (АППГ – 4; - 75,0%).

В 2018 году поставлено на учет 224 превентивных состава преступлений (АППГ – 195). На 35,7 % (с 14 до 19) увеличилось число зарегистрированных фактов умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, на 10% (с 40 до 44) – фактов умышленного причинения легкого вреда здоровью, увеличилось число зарегистрированных побоев (с 3 до 13, на 33,9% (с 62 до 83) – увеличилось количество угроз убийством.

Ещё одной негативной тенденцией стал рост подростковой преступности. В 2018 году на 22,6% возросло число преступлений, совершенных несовершеннолетними (38 против 31). При этом, данные преступления совершены 36 несовершеннолетними лицами (АППГ – 19; +89,5%). Здесь следует отметить, что данный рост произошел на территории Целинного района с 7 до 19 на 171,4%, на территории  Куртамышского района снижение подростковой преступности с 24 до 19 или на 20,8%.

В общей структуре подростковой преступности основную часть или 55,2 процента составляют преступления против собственности. Если количество краж 21 (21) и грабежей 2 (2) осталось на уровне прошлого года, то число угонов возросло (с 0 до 5).
Также возросло и число преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения (с 4 до 11), ранее совершавшими (с 7 до 11), в составе группы с 14 до 20 преступлений ;+42,9%.
Имеются недоработки в оперативной профилактике преступлений, так как число преступлений совершенных ранее судимыми лицами выросло на 29,5%  с 139 до 180, их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 28,7 до 35,4%.

Также на 19,1% возросло количество преступлений, совершенных лицами ранее совершавшими преступления с 309 до 368, их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 63,7 до 72,3%.

На 30,5% возросло число преступлений, совершенных на бытовой почве с 59 до 77, их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 12,2% до 15,1%.

Таким образом, можно сделать вывод, что половина таких преступлений могла быть предотвращена своевременной оперативной и превентивной работой со стороны сотрудников МО.

Основные причины снижения эффективности работы по предупреждению рецидивной преступности:

- высокий уровень безработицы, злоупотребление спиртными напитками, антиобщественная направленность ранее судимых лиц;

- ослабление профилактической работы со стороны участковых уполномоченных полиции с ранее судимыми лицами;

- ослабление контроля за работой подчиненных сотрудников со стороны руководителей блока ООП.

Всего подразделениями полиции межмуниципального отдела на улицах и в общественных местах без учета по линии ГИБДД, пресечено 2314 административных правонарушений (АППГ – 2850).

Составлено 49 материалов на граждан, осуществлявших торговлю спиртными напитками (АППГ – 51).

По линии БДД было пресечено 3907 административных правонарушений (АППГ – 5460; -28,5%), в том числе за УНС – 214 (АППГ – 291; -26,5).

На территории обслуживания в 2018 году зарегистрировано 61 дорожно-транспортных происшествий (2017 год - 58; +5,2%). При этом погибло 6 (2017 год - 9; -33,3%), ранено 80 (2017 год - 66; +21,2%) человек.

В отчетном периоде 2018 года выявлено 47  укрытых от учета преступлений (Куртамыш - 20, Целинное – 27, АППГ- 51), из них путем необоснованного отказа в ВУД – 27 (АППГ- 37).